ano XVII no.2489,terça-feira, 12 de março de 2019 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 155/19

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de março de 2019,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Pamela Volp
Rodrigues Cardoso:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Camila Vasconcelos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 156/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de março de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Ingrid Silva Macedo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE MARÇO DE 2019
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio
Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º
Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca
Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Ro-
naldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao oitavo
dia do mês de março de dois mil e dezenove, sexta-fei-
ra, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Lei que Denomina de Estrada Vicinal Francisco
Fernandes de Rezende (Chiquinho Rezende), de autoria do
Vereador Vilmar Resende; 02) Projeto de Lei que Altera a
Lei 6082, de 23 de agosto de 1994 que “Denomina de Dr,
Vicente Salles Guimarães a via que especifica, revoga a Lei
10.405 de 23 de fevereiro de 2010 e dá outras providências”,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 03) Projeto de Re-
solução que Autoriza realização de reunião extraordinária

fora da sede da Câmara Municipal e dá outras providências,
de autoria da Mesa Diretora. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO: Projeto de Lei
nº 699/18 que Altera dispositivos da Lei nº 10.715 que “Ins-
titui o Código Municipal de Saúde”, de autoria do Vereador
Alexandre Nogueira. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Resolução nº 012/19 que
Altera a redação do art. 2º da Resolução nº 107/2017, que
“Acrescenta inciso XV aos artigos 98 e 102 da Resolução nº
031/2002 - Regimento Interno, e dá outras providências”,
de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 02) Projeto de Lei nº
869/19 que Acrescenta o inciso VIII, ao art. 217 da Lei nº
10.741, de 06 de abril de 2011 e o § 3º ao art.219 da Lei nº
10.741, de 06 de abril de 2011 e suas alterações, que “Insti-
tui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga a
Lei nº 4.744, de 05 julho de 1988 e suas alterações”, de au-
toria do Vereador Ceará; 03) Projeto de Lei nº 870/19 que
Altera dispositivos da Lei nº 10.741, de 06 de abril de 2011
que “Institui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia
e revoga a Lei nº 4744 de 05 de julho de 1988 e suas alte-
rações”, de autoria do Vereador Ismar Prado; 04) Projeto
de Lei nº 874/19 que Institui o Dia Municipal do Rotary Club
e dá outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo
Alves; 05) Projeto de Lei nº 877/19 que Institui o Dia Mu-
nicipal de Conscientização ao Tratamento da Fibromialgia,
de autoria do Vereador Paulo César – PC; 06) Projeto de Lei
nº 878/19 que Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabele-
cimentos fornecedores de bens e serviços estabelecidos no
município de Uberlândia a divulgar o direito consumerista
previsto na Lei Estadual 20.334, de 01 de agosto de 2012, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo Al-
ves; 07) Projeto de Lei nº 879/19 que Institui a Semana Mu-
nicipal do Cego, de autoria do Vereador Ceará; 08) Projeto
de Lei nº 881/19 que Dispõe sobre a obrigatoriedade dos
cartórios estabelecidos no município de Uberlândia a divul-
gar os casos de gratuidades e descontos nos serviços de re-
gistro público garantidos pela Lei Federal nº 6.015/73, e dá
outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves;
09) Projeto de Lei nº 882/19 que Acrescenta os artigos 19-A
e 19-B na Lei nº 5626, de 13 de agosto de 1992 que Dispõe
sobre a denominação de próprios públicos e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Felipe Felps; 10) Projeto
de Lei nº 883/19 que Considera bem cultural para fins de
tombamento de natureza imaterial a capoeira no município
de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Felipe Felps. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E
URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 871/19 que Denomina de
Rotatória Emanuelle Gomes Andrade o logradouro público

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2489, TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2489, 12 de março de 2019 - página 02/02
que especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano;
02) Projeto de Lei nº 872/19 que Denomina de Rotatória
Anedina Bessa de Oliveira o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 03) Projeto
de Lei nº 873/19 que Denomina de Rotatória Ibrandina de
Souza Moreira o logradouro público que especifica, de au-
toria do Vereador Doca Mastroiano; 04) Projeto de Lei nº
875/19 que Denomina de Rua João dos Santos “Cap. João
Luzia” o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Antônio Carrijo; 05) Projeto de Lei nº 876/19 que
Denomina de Rua Shirlene de Fatima Meireles o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Antônio Car-
rijo. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 1ª reunião do 2º
período da 3ª sessão ordinária. Foram aprovados os reque-
rimentos, indicações e moções n°s 14270 a 14275, 14277 a
14279, 14281 a 14287, 14291 a 14320, 14322 a 14324, 14327
a 14337, 14339 a 14355, 14357 a 14359, 14361 a 14372,
14376, 14379 a 14383, 14392 a 14401, 14403, 14404, 14406,
14407, 14428, 14429, 14431, 14433 a 14443, 14445, 14446,
14448 a 14450, 14453, 14454, 14457, 14459, 14461 a 14468,
14470, 14471, 14473 a 14491, 14494, 14495, 14497 a 14508,
14510 a 14519, 14521, 14522, 14525 a 14527, 14529, 14539,
14540, 14544, 14552, 14553, 14555, 14558, 14560 a 14586,
14588 a 14590, 14592 a 14595, 14597 a 14607, 14609,
14610, 14612, 14614 a 14623/19. Foi aprovado o pedido de
informação nº 243/19. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Dis-
cussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 382/17 que
Institui o Projeto Inscrição Solidária para Corridas, Cami-
nhadas e Ciclismo de Rua de Uberlândia, e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Michele Bretas, aprovado
com emenda às fls. 04 por maioria simples simbólica; 02)
Projeto de Lei nº 820/18 que Fica instituída a Política Mu-

nicipal dos Direitos das Pessoas com Transtorno do Espectro
Autista e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Jussara Matsuda, aprovado com emenda às fls. 05 por maio-
ria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foi
aprovado: Projeto de Lei nº 806/18 que Revoga o §1º do
artigo 13 da Lei n.º 10.280, de 28 de dezembro de 2009,
que “Institui o Sistema Municipal para Gestão Sustentável
de Resíduos Sólidos da Construção Civil e Resíduos Volumo-
sos, revoga a Lei n.º 9.244, de 26 de junho de 2006 e dá
outras providências”, de autoria do Vereador Hélio Ferraz –
Baiano, aprovado por maioria simples simbólica. Atendendo
ao requerimento nº 13651/19 do Vereador Silésio Miranda
utilizaram a tribuna as Sras. Antônia Aparecida Rosa, Ca-
cique Lourdes Tupinambás, Fátima Lucena, Gláucia Matos
Adeniké, Maria Aparecida dos Santos Barbosa, Maria Berna-
dete dos Santos e Vera Maria de Oliveira, representantes do
Comitê de Mulheres em Movimento de Uberlândia – Marcha
Mundial de Mulheres, para falar sobre o Dia Internacional
de Luta das Mulheres. Atendendo a deliberação aprovada
pelo Plenário utilizou a tribuna o Dr. Abatenio de Andra-
de Marquez Neto, Superintendente do PROCON, para falar
sobre as atividades que serão realizadas em parceria com
a Câmara Municipal durante a semana do Dia Mundial do
Consumidor. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário